附件2

2019年省级财政少数民族发展资金分配说明
2019年，省财政预算安排我省区域协调发展战略专项资金──少数民族发展资金4400万元。根据《广东省中央和省级少数民族发展资金管理办法》（粤财农〔2014〕110号，以下简称《办法》），结合我省少数民族和民族地区实际，我委拟定了2019年省级财政少数民族发展资金分配方案，现就有关情况说明如下：

一、资金拨付总量

省财政预算下达我省2019年少数民族发展资金4400万元（含民族乡补助资金1400万元）。

二、资金用途

根据《办法》规定，该专项资金主要用于改善民族地区生产生活基础设施条件,培训少数民族群众劳动技能，发展特色优势产业、保护和发展少数民族特色村镇等。
三、资金分配方式

（一）根据中共广东省委办公厅、广东省人民政府办公厅印发《关于扶持民族地区加快发展的意见》（粤办发〔2015〕11号）要求，安排7个民族乡各200万元，共计1400万元。

（二）根据《办法》规定，另外3000万元专项资金按照约70%、15%、15%的比例，分别安排我省3个自治县、7个民族乡和农村散居少数民族聚居地方，按照因素法分配。因素指标的设定主要考虑民族因素、区域因素、脱贫攻坚、工作重点与地方实际、资金使用效益等，重点向少数民族贫困地区和困难群体、少数民族特色村镇建设项目等倾斜。
 四、资金具体安排

（一）3个自治县2100万元。

1.资金分配以少数民族人口、贫困人口、少数民族特色村镇数量、2015-2018年少数民族发展资金支出率为主要测算因素，四者的权重分别为10%、30%、20%、40%。

2.计算公式：该县应得资金=∑（该县少数民族人口数÷3个自治县少数民族人口数总和×10%+该县贫困人口数÷3个自治县贫困人口数总和×30%+该县少数民族特色村镇数÷3个自治县少数民族特色村镇数总和×20%+该县2015-2018年少数民族发展资金支出率÷3个自治县2015-2018年少数民族发展资金总支出率×40%）×2100万元。数据来源为省民族宗教委和省扶贫办统计数据。

3.综合以上因素，拟安排给3个自治县的额度分别为：连南瑶族自治县790万元，连山壮族瑶族自治县589万元，乳源瑶族自治县721万元。
（二）7个民族乡1850万元（含民族乡补助资金1400万元）。

1. 根据中共广东省委办公厅、广东省人民政府办公厅印发《关于扶持民族地区加快发展的意见》（粤办发〔2015〕11号）要求，安排7个民族乡各200万元。

2.剩余450万元资金分配以少数民族人口、贫困人口、少数民族特色村镇数量、2015-2018年少数民族发展资金支出率为主要测算因素，四者的权重分别为10%、30%、20%、40%。
3.计算公式：该乡应得资金=∑（该乡少数民族人口数÷7个民族乡少数民族人口数总和×10%+该乡贫困人口数÷7个民族乡贫困人口数总和×30%+该乡少数民族特色村镇数÷7个民族乡少数民族特色村镇数总和×20%+该乡2015-2018年少数民族发展资金支出率÷7个民族乡2015-2018年少数民族发展资金总支出率×40%）×450万元+200万元。数据来源为省民族宗教委和省扶贫办统计数据。

    4.综合以上因素，拟安排给7个民族乡的额度分别为：韶关市始兴县深渡水瑶族乡248万元，河源市东源县漳溪畲族乡293万元，清远市阳山县秤架瑶族乡273万元，清远市连州市三水瑶族乡249万元、清远市连州市瑶安瑶族乡安排265万元、惠州市龙门县蓝田瑶族乡250万元、肇庆市怀集县下帅壮族瑶族乡272万元。
（三）散居少数民族聚居地方450万元。

由于该部分资金总量只有450万元，安排给各县（市、区）的资金较少，往年最少的县才分到6万元，无法满足项目资金实际需求，而地方财政自给率低，自筹资金非常困难。为使专项资金使用相对集中、突出重点，避免“碎片化”，建议将该450万元主要投向工作条件成熟、积极性高、成绩明显的地方，便于集中财力办大事，充分发挥资金使用效益。
1.广州市增城区，汕头市南澳县，韶关市乐昌市、武江区和仁化县，河源市源城区、和平县和龙川县，惠州市博罗县和惠东县，阳江市阳东区，湛江市廉江市，茂名市信宜市，潮州市饶平县和湘桥区，揭阳市惠来县和揭东区，云浮市郁南县和罗定市的少数民族聚居村数量较少，且大部分近年来都持续给予了资金扶持，建议本次资金分配不予安排，日后有工作需要时再安排。

2.清远市清新区和英德市、阳江市阳春市、汕尾市海丰县、茂名市化州市近年来资金使用进度缓慢，除化州市和英德市经督导后整改成效明显外，其它3个地方的支出率依然非常低。为贯彻落实绩效导向原则，建立约束奖惩机制，建议本次资金分配不再安排上述5个地方。

3.潮州市凤凰山是全国70多万畲族同胞一致公认的发祥地和祖居地，在全国畲族同胞心目中享有崇高地位。今后我委拟重点指导和大力支持潮州市打造一批富有畲族特色和重要影响的项目，帮助当地建设生态宜居美丽新畲乡，保护和发展好畲族同胞的发祥地，擦亮潮州凤凰山这一金字招牌。结合当地近期项目建设资金需求，建议本次资金安排130万元支持潮州市潮安区凤凰山建设一批基础设施项目。

4.梅州市丰顺县潭江镇凤坪畲族村村民世代居住生活在该地，较好地保留了畲族风情民俗，畲族文化底蕴深厚，少数民族文化和聚落特征明显，当地县委、县政府高度重视和大力支持该村创建全国少数民族特色村寨，工作积极主动，措施有力，成效初显。为支持该村的少数民族特色村寨建设工作，建议本次资金安排100万元给梅州市丰顺县用于该村创建全国少数民族特色村寨。

5.韶关市南雄市少数民族聚居村众多。当前南雄市正在利用珠玑巷、梅岭古道等丰富的历史文化资源和优美的生态环境资源发展全域旅游，当地民族工作部门计划建设一批少数民族特色村镇，融入当地全域旅游业，帮助当地少数民族群众增收致富。建议本次资金安排50万元给韶关市南雄市开展少数民族特色村镇创建工作。

6.湛江市徐闻县下桥镇双洋村大部分村民系上世纪二十年代末至三十年代初因逃荒和躲避匪患从广西陆川迁徙至此，经过近百年的繁衍生息，目前，双洋村总人口144人，其中壮族53人，占36.81%。因各种原因，该村未纳入我省少数民族聚居村范围，难以享受各类民族政策，该村村民对此反应强烈，湛江市和徐闻县也一直在呼吁将该村纳入少数民族聚居村范围。为贯彻落实习近平总书记“全面实现小康，少数民族一个都不能少，一个都不能掉队”的指示精神，体现党和政府的关怀，结合该村项目建设资金需求，建议本次资金安排50万元给湛江市徐闻县下桥镇双洋村用于生态宜居美丽乡村建设。

7.韶关市曲江区、翁源县、始兴县和河源市连平县地处山区，经济相对落后，少数民族聚居村数量较多，近年来资金使用情况良好，建议本次资金安排给上述4县（区）各30万元用于相关工作，共计120万元。

综合以上因素，拟安排给辖有少数民族聚居村的有关地级市额度分别为：韶关市140万元（始兴县：30万元，曲江区：30万元，翁源县：30万元，南雄市：50万元）；河源市30万元（连平县：30万元）；梅州市100万元（丰顺县：100万元）；湛江市50万元（徐闻县：50万元）；潮州市130万元（潮安区：130万元）。